- Recurso de revision en materia de 1
In n derecho de acceso a informacién publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

CARATULA
Expediente INFOCDMX/RR.IP.1308/2021
Comisionada Pleno: Sentido: Desechamiento (por no
Ponente: 22 de septiembre de 2021 presentado)

MCNP
Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion Garantizada | Folio de solicitud: INEXISTENTE
de la Ciudad de México
Solicitud
Respuesta
Recurso Por propio derecho y con base en lo preceptuado por el articulo 8°, 6° 14y 16 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, asi mismo con fundamento
en la hipotesis normativa de los articulos 233 al 234 de la Ley de Transparencia y
acceso a la informacion Publica y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México,
sefialando como medio de notificaciones el correo electrénico, vengo a interponer el
recurso de revision en contra de la omision de contestacion del Fideicomiso
Educacion Garantizada de la Ciudad de México, en virtud de que el suscrito solicito
informacion por escrito al ente obligado via correo electrénico con fecha 02 de Julio
del 2021, segun consta en el acuse que envio anexo al presente, considerando que
dicha omisién de la autoridad viola mis derechos humanos reconocidos en el pacto
federal, consistentes en el derecho de peticion, mi derecho a saber, acceso a la
informacion, asi como mis derechos humanos de certeza y seguridad juridica.

Resumen de la | Se DESECHA el recurso de revision debido a que la persona recurrente no
resolucién atendié la prevencién, por lo gue se tiene por no presentado.

www.infodf.org.mx La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



- Recurso de revision en materia de 2
I“'“ derecho de acceso a informacion publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

Ciudad de México, a 22 de septiembre de 2021.

VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.1308/2021, interpuesto
por la persona recurrente en contra del Fideicomiso Educacién Garantizada de la
Ciudad de México, en sesién publica este Instituto resuelve DESECHAR el presente

recurso de revision, con base en lo siguiente:

INDICE

ANTECEDENTES
CONSIDERACIONES
PRIMERO. Competencia

SEGUNDO. Hechos

TERCERO. Planteamiento de la
controversia

CUARTO. Analisis y justificacion juridica
RESOLUTIVOS

o oo o o~ DD

ANTECEDENTES

I. Recurso de Revisidén (razones o motivos de inconformidad). Con fecha dos de
julio de dos mil veintiuno, inconforme con la omisién de respuesta por el sujeto
obligado, la persona hoy recurrente interpuso el presente recurso de revision en el que

sefialé como razones o motivos de inconformidad lo siguiente:

“....Por propio derecho y con base en lo preceptuado por el articulo 8°, 6° 14 y 16 de la Constitucidon
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, asi mismo con fundamento en la hipotesis normativa de los articulos 233
al 234 de la Ley de Transparencia y acceso a la informacion Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México,
sefalando como medio de notificaciones el correo vengo a interponer el recurso de revisién en contra de la omisidn
de contestacion del Fideicomiso Educacion Garantizada de la Ciudad de México, en virtud de que el suscrito solicito
informacion por escrito al ente obligado via correo electrénico con fecha 02 de Julio del 2021, segun consta en el

www.infodf.org.mx La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Judrez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



info

Recurso de revision en materia de 3
derecho de acceso a informacién publica
Comisionada ponente:

Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

acuse que envio anexo al presente, considerando que dicha omisidon de la autoridad viola mis derechos humanos
reconocidos en el pacto federal, consistentes en el derecho de peticion, mi derecho a saber, acceso a la
informacion, asi como mis derechos humanos de certeza y seguridad juridica....”

IV. Tramite. Atendiendo a los acuerdos 1246/SE/20-03/2020, 1247/SE/17-04/2020,
1248/SE/30-04/2020, 1257/SE/29-05/2020, 1262/SE/29-06/2020, 1268/SE/07-08/2020,
0001/SE/08-01/2021, 0002/SE/29-01/2021, 0007/SE/19-02/2021, 00011/SE/26-02/2021
y 0827/S0/09-06/2021, por el que se aprueban los calendarios de regreso escalonado

de los plazos y términos para cada sujeto obligado; cuyos contenidos pueden ser

consultados en http://www.infodf.org.mx/index.php/acuerdos.html

a) Prevencion. Mediante acuerdo de fecha 01 de septiembre de 2021, la

Comisionada Ciudadana Ponente Maria del Carmen Nava Polina previno a la

persona recurrente, en los siguientes términos:

www.infodf.org.mx

“Conforme a los preceptos en cita, resultan requisitos necesarios para la interposicion
de un recurso de revision. Por lo anterior, con fundamento en el articulo 238, parrafo
primero de la Ley citada, SE PREVIENE a la persona promovente del presente
recurso, para que, en un plazo de CINCO DIAS HABILES, contados a partir del
requerimiento por parte del Instituto, cumpla con lo siguiente:

Aclare el nombre del sujeto obligado a quien dirigié su solicitud de informacion.

Aclare la fecha en que solicito la informacion.

Indique el medio por el cual realiz6 su solicitud, y en caso de ser por correo
electrénico, sefale a qué correo electrénico dirigié su solicitud.

Aclare cual fue la informacién que se solicito.

Remita copia de la solicitud, en la que conste ante que sujeto obligado fue interpuesta.
Aclare sus razones o motivos de inconformidad, los cuales deberan estar acorde a las
causales de procedencia que especifica la Ley de Transparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Rendicién de Cuentas de la Ciudad de México, en su articulo
234, ademéas de guardar relaciébn con la respuesta proporcionada por el sujeto
obligado a su solicitud de acceso a la informacion publica.

QUINTO.- Con fundamento en lo dispuesto en el mismo precepto legal, SE
APERCIBE a la parte recurrente que en caso de no desahogar la presente prevencion
en los términos sefalados, el presente recurso de revision SE TENDRA POR

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120


http://www.infodf.org.mx/index.php/acuerdos.html

— Recurso de revision en materia de 4
Inin derecho de acceso a informacion publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

DESECHADO.

b) Cémputo. El 03 de septiembre de 2021, este Instituto notificé el acuerdo de

prevencion referido, al correo electrénico sefialado por la persona recurrente.

Con base en lo anterior, el plazo legal para desahogar la prevencion de mérito
trascurrio los dias 06, 07, 09, 10 y fenecio el dia 13 de septiembre de 2021, lo
anterior de en atencioén al acuerdo 1405/S0O/08-09/2021 “Acuerdo por el que se
suspenden plazos y términos para los actos y procedimientos que se indican del
Instituto de Transparencia, Acceso a la Informaciéon Publica, Proteccion de Datos
Personales y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México, derivado del sismo

de siete de septiembre de dos mil veintiuno”.

c) Desahogo. Previa consulta con la Unidad de Correspondencia de este Instituto,
asi como del correo electronico de esta ponencia, y a través de la plataforma
SIGEMI, este 6rgano garante hace constar que NO fue localizada promocion
alguna de la persona recurrente, tendiente a desahogar la referida

prevencion.

CONSIDERACIONES

PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién
Pulblica, Protecciéon de Datos Personales y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de
México, es competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de
revision con fundamento en lo establecido en los articulos 6, parrafos primero, segundo

y apartado A de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 37, 51,

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Judrez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



- Recurso de revision en materia de ®
In'n derecho de acceso a informacién publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

52, 53 fraccion XXI, 233, 234, 236, 237, 238, 239, 242, 243, 244, 245, 246, 247 y 253
de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Rendicion de Cuentas
de la Ciudad de México; 2, 3, 4, fracciones I, XI, Xl 'y XVIII, 12, fracciones | y IV, 13,
fraccion IX y X y 14, fracciones I, IV y VIl, del Reglamento Interior del Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos Personales y
Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México.

SEGUNDO. Hechos. La persona recurrente inconforme con la omision de respuesta

del sujeto obligado, interpuso su recurso de revision en los siguientes términos:

o

...Por propio derecho y con base en lo preceptuado por el articulo 8°, 6° 14 y 16 de la Constitucidén Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, asi mismo con fundamento en la hipdtesis normativa de los articulos 233 al 234 de la
Ley de Transparencia y acceso a la informacién Publica y Rendiciéon de Cuentas de la Ciudad de México, sefialando
como medio de notificaciones el correo electréonico raulchavarria531@gmail.com vengo a interponer el recurso de
revision en contra de la omisién de contestacién del Fideicomiso Educaciéon Garantizada de la Ciudad de México, en
virtud de que el suscrito solicito informacién por escrito al ente obligado via correo electrénico con fecha 02 de Julio
del 2021, segln consta en el acuse que envid anexo al presente, considerando que dicha omision de la autoridad
viola mis derechos humanos reconocidos en el pacto federal, consistentes en el derecho de peticién, mi derecho a
saber, acceso a la informacién, asi como mis derechos humanos de certeza y seguridad juridica....”

Toda vez que de las constancias del sistema INFOMEX, asi como del presente medio
de impugnacion, no es claro el motivo de inconformidad, ya que no existe congruencia
entre el sujeto obligado que sefial6 en su agravio y el sujeto obligado al que estuvo
dirigido el correo electronico que remitié a este Instituto como constancia, ni existir
claridad sobre cual fue la informacibn que se solicitd, este Instituto determiné

procedente prevenir a la persona recurrente para que aclare el agravio.
Siendo que a la fecha este Instituto no tiene constancia del desahogo, por parte de la

persona recurrente, de la prevencion que le fue notificada, resulta procedente realizar

los pronunciamientos que seran vertidos en los siguientes considerandos.

www.infodf.org.mx La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



— Recurso de revision en materia de 6
Inin derecho de acceso a informacion publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

TERCERO. Planteamiento de la controversia. Este 6rgano colegiado considera que
en el presente asunto no fue posible obtener las razones o motivos de inconformidad, lo
anterior de conformidad con los antecedentes a los que se ha hecho alusién en el
anterior considerando; pues precisamente para que este 6rgano garante estuviera
legalmente en aptitud de admitir el recurso de revision, debe contar con los argumentos
gue llevaron a la persona recurrente a dolerse ante la respuesta emitida por el sujeto
obligado, siendo este un requisito de procedencia del articulo 237 de la Ley de la
materia y para, consecuentemente, delimitar la controversia y asi poder entrar al
estudio de fondo respecto de la legalidad o ilegalidad de la respuesta emitida por el

sujeto obligado.

CUARTO. Andlisis y justificacion juridica. Visto el estado que guardan los autos del
expediente en que se actla; y previo analisis de las constancias de las actuaciones que
lo conforman, este oOrgano colegiado llega a la conclusion de determinar el
DESECHAMIENTO del recurso de revision materia del presente procedimiento; lo

anterior, con base en los siguientes razonamientos l6gico-juridicos:

Desechamiento. Lo determinado por este 6rgano garante se fundamenta en los
articulos 237 fraccion VI, 238, 244 fraccion | y 248 fraccion IV de la Ley de

Transparencia; mismos que a la letra sefialan lo siguiente:

“Articulo 237. El recurso de revision debera contener lo siguiente:

[..]

VI. Las razones o motivos de inconformidad, y

[.]

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Judrez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



- Recurso de revision en materia de !
In'o derecho de acceso a informacién publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

“Articulo 238. En el caso de que se omita alguno de los requisitos previstos en las
fracciones |, IV y V del articulo anterior, el Instituto tendr& un plazo de tres dias para prevenir
al recurrente, a fin de que subsane las deficiencias del recurso de revision.

Para lo anterior, el recurrente tendra un plazo de cinco dias contados a partir del
requerimiento por parte del Instituto. Transcurrido este Ultimo plazo, sin que se hubiese
cumplido la prevencion, el recurso se desechara en términos de la presente Ley. La
prevencion suspende los plazos previstos en este capitulo.

Cuando el recurso de revisidon sea notoriamente improcedente, por haber fenecido el plazo
legal para su presentacion, se desechara de plano, debiendo notificarlo al promovente en un
plazo no mayor de cinco dias habiles.”

“Articulo 244. Las resoluciones del Instituto podran:

|. Desechar el recurso;

[..]

“Articulo 248. El recurso seréd desechado por improcedente cuando:

[..]

IV. No se haya desahogado la prevencién en los términos establecidos en la presente ley;

[..]"

Tal y como se precisO en los antecedentes de la presente resolucion, este Instituto,
mediante acuerdo de fecha 01 de septiembre de 2021, previno a la persona recurrente,
notificandole dicho acuerdo por correo electronico, el dia 03 de septiembre de 2021
para que, en un plazo de 5 dias habiles contados a partir del dia posterior a dicha
notificacion, proporcionara su nombre, concordancia con los requisitos de procedencia
gue especifica la Ley de la materia en su articulo 237, bajo el apercibimiento de que

en caso de ser omiso, se desecharia su recurso de revision.

Por lo tanto, el plazo para el desahogo de la prevencién corrié durante los dias 06, 07,
09, 10 y fenecié el dia 13 de septiembre de 2021.

No obstante, previa verificacion y revision en la Unidad de Correspondencia de este

Instituto y en el correo electrénico de esta Ponencia, se hizo constar que no existe

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



— Recurso de revision en materia de 8
Inin derecho de acceso a informacion publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

promocién alguna pendiente de acordar mediante la cual la persona recurrente
haya pretendido desahogar la prevencién que le notificd este Instituto; por lo cual
resulta evidente el hecho de que la persona recurrente fue omisa en atender y

desahogar la prevencién que le fue notificada.

En consecuencia, al no haber desahogado la prevencion, este Instituto, con fundamento
en el articulo 248, fraccion IV de la Ley, tiene por no presentado el recurso de

revision interpuesto, por lo que decreta su desechamiento.

Por lo expuesto, este Instituto,
RESUELVE

PRIMERO. De acuerdo con las constancias que obran en el expediente, mismas que
fueron descritas en los Antecedentes de la presente resolucién, y con fundamento en el
articulo 238 de la Ley, se hace efectivo el apercibimiento realizado por este 6rgano
colegiado mediante acuerdo de prevencion de fecha 1 de septiembre de 2021, por lo

gue se tiene por no presentado el recurso de revision de la persona recurrente.

SEGUNDO. Por las razones sefaladas en el cuarto considerando de la presente
resolucién y con fundamento en los articulos 244 fraccién | y 248 fraccion IV de la Ley

de Transparencia, SE DESECHA el actual recurso de revision.

TERCERO. En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 254 de la Ley de
Transparencia, se informa a la persona recurrente que, en caso de estar inconforme
con la presente resolucion, podra impugnarla ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales o ante el

Poder Judicial de la Federacidn, sin poder agotar simultdneamente ambas vias.

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Judrez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



- Recurso de revision en materia de 9
In n derecho de acceso a informacién publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

CUARTO. Notifiquese la presente resolucibn a la persona recurrente por correo

electrénico.

www.infodf.org.mx La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



- Recurso de revision en materia de 10
I“'“ derecho de acceso a informacion publica
Comisionada ponente:
Maria del Carmen Nava Polina

Sujeto obligado: Fideicomiso Educacion
Garantizada de la Ciudad de México

Expediente: INFOCDMX/RR.IP.1308/2021

Asi lo resolvieron, las y los Comisionados Ciudadanos del Instituto de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica, Proteccién de Datos Personales y Rendicion de
Cuentas de la Ciudad de México: Julio César Bonilla Gutiérrez, Laura Lizette Enriquez
Rodriguez, Aristides Rodrigo Guerrero Garcia, Maria del Carmen Nava Polina y Marina
Alicia San Martin Rebolloso ante Hugo Erik Zertuche Guerrero, Secretario Técnico, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 15, fraccion IX del Reglamento Interior de
este Instituto, en Sesién Ordinaria celebrada el 22 de septiembre de 2021, quienes

firman para todos los efectos legales a que haya lugar.

DTA/MELA

JULIO CESAR BONILLA GUTIERREZ
COMISIONADO CIUDADANO PRESIDENTE

LAURA LIZETTE ENRIQUEZ RODRIGUEZ ARISTIDES RODRIGO GUERRERO GARCIA
COMISIONADA CIUDADANA COMISIONADO CIUDADANO

MARIA DEL CARMEN NAVA POLINA MARINA ALICIA SAN MARTIN REBOLLOSO
COMISIONADA CIUDADANA COMISIONADA CIUDADANA

HUGO ERIK ZERTUCHE GUERRERO
SECRETARIO TECNICO

La Morena No. 865, Col. Narvarte, Alcaldia Benito Judrez, C.P. 03020 Tel. +52 (55) 5636-2120



	CARÁTULA
	Ciudad de México, a 22 de septiembre de 2021.
	VISTO el estado que guarda el expediente INFOCDMX/RR.IP.1308/2021, interpuesto por la persona recurrente en contra del Fideicomiso Educación Garantizada de la Ciudad de México, en sesión pública este Instituto resuelve DESECHAR el presente recurso de ...
	ÍNDICE
	A N T E C E D E N T E S
	I. Recurso de Revisión (razones o motivos de inconformidad). Con fecha dos de julio de dos mil veintiuno, inconforme con la omisión de respuesta por el sujeto obligado, la persona hoy recurrente interpuso el presente recurso de revisión en el que seña...
	IV. Trámite. Atendiendo a los acuerdos 1246/SE/20-03/2020, 1247/SE/17-04/2020, 1248/SE/30-04/2020, 1257/SE/29-05/2020, 1262/SE/29-06/2020, 1268/SE/07-08/2020, 0001/SE/08-01/2021, 0002/SE/29-01/2021, 0007/SE/19-02/2021, 00011/SE/26-02/2021 y 0827/SO/09...
	a) Prevención. Mediante acuerdo de fecha 01 de septiembre de 2021, la Comisionada Ciudadana Ponente María del Carmen Nava Polina previno a la persona recurrente, en los siguientes términos:
	“Conforme a los preceptos en cita, resultan requisitos necesarios para la interposición de un recurso de revisión. Por lo anterior, con fundamento en el artículo 238, párrafo primero de la Ley citada, SE PREVIENE a la persona promovente del presente r...
	Aclare el nombre del sujeto obligado a quien dirigió su solicitud de información.
	Aclare la fecha en que solicitó la información.
	Indique el medio por el cual realizó su solicitud, y en caso de ser por correo electrónico, señale a qué correo electrónico dirigió su solicitud.
	Aclare cuál fue la información que se solicitó.
	Remita copia de la solicitud, en la que conste ante que sujeto obligado fue interpuesta.
	Aclare sus razones o motivos de inconformidad, los cuales deberán estar acorde a las causales de procedencia que especifica la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, en su artículo 234, ade...
	QUINTO.- Con fundamento en lo dispuesto en el mismo precepto legal, SE APERCIBE a la parte recurrente que en caso de no desahogar la presente prevención en los términos señalados, el presente recurso de revisión SE TENDRÁ POR DESECHADO.---------------...
	b) Cómputo. El 03 de septiembre de 2021, este Instituto notificó el acuerdo de prevención referido, al correo electrónico señalado por la persona recurrente.
	Con base en lo anterior, el plazo legal para desahogar la prevención de mérito trascurrió los días 06, 07, 09, 10 y feneció el día 13 de septiembre de 2021, lo anterior de en atención al acuerdo 1405/SO/08-09/2021 “Acuerdo por el que se suspenden plaz...
	c) Desahogo. Previa consulta con la Unidad de Correspondencia de este Instituto, así como del correo electrónico de esta ponencia, y a través de la plataforma SIGEMI, este órgano garante hace constar que NO fue localizada promoción alguna de la person...
	C O N S I D E R A C I O N E S
	PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, es competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de revisión con f...
	SEGUNDO. Hechos. La persona recurrente inconforme con la omisión de respuesta del sujeto obligado, interpuso su recurso de revisión en los siguientes términos:
	Toda vez que de las constancias del sistema INFOMEX, así como del presente medio de impugnación, no es claro el motivo de inconformidad, ya que no existe congruencia entre el sujeto obligado que señaló en su agravio y el sujeto obligado al que estuvo ...
	Siendo que a la fecha este Instituto no tiene constancia del desahogo, por parte de la persona recurrente, de la prevención que le fue notificada, resulta procedente realizar los pronunciamientos que serán vertidos en los siguientes considerandos.
	TERCERO. Planteamiento de la controversia. Este órgano colegiado considera que en el presente asunto no fue posible obtener las razones o motivos de inconformidad, lo anterior de conformidad con los antecedentes a los que se ha hecho alusión en el ant...
	CUARTO. Análisis y justificación jurídica. Visto el estado que guardan los autos del expediente en que se actúa; y previo análisis de las constancias de las actuaciones que lo conforman, este órgano colegiado llega a la conclusión de determinar el DES...
	Desechamiento. Lo determinado por este órgano garante se fundamenta en los artículos 237 fracción VI, 238, 244 fracción I y 248 fracción IV de la Ley de Transparencia; mismos que a la letra señalan lo siguiente:
	“Artículo 237. El recurso de revisión deberá contener lo siguiente:
	[…]
	VI. Las razones o motivos de inconformidad, y
	[…]”
	“Artículo 238. En el caso de que se omita alguno de los requisitos previstos en las fracciones I, IV y V del artículo anterior, el Instituto tendrá un plazo de tres días para prevenir al recurrente, a fin de que subsane las deficiencias del recurso de...
	Para lo anterior, el recurrente tendrá un plazo de cinco días contados a partir del requerimiento por parte del Instituto. Transcurrido este último plazo, sin que se hubiese cumplido la prevención, el recurso se desechará en términos de la presente Le...
	Cuando el recurso de revisión sea notoriamente improcedente, por haber fenecido el plazo legal para su presentación, se desechará de plano, debiendo notificarlo al promovente en un plazo no mayor de cinco días hábiles.”
	“Artículo 244. Las resoluciones del Instituto podrán:
	I. Desechar el recurso;
	[…]” (1)
	“Artículo 248. El recurso será desechado por improcedente cuando:
	[…] (1)
	IV. No se haya desahogado la prevención en los términos establecidos en la presente ley;
	[…]” (2)
	Tal y como se precisó en los antecedentes de la presente resolución, este Instituto, mediante acuerdo de fecha 01 de septiembre de 2021, previno a la persona recurrente, notificándole dicho acuerdo por correo electrónico, el día  03 de septiembre de 2...
	Por lo tanto, el plazo para el desahogo de la prevención corrió durante los días 06, 07, 09, 10 y feneció el día 13 de septiembre de 2021.
	No obstante, previa verificación y revisión en la Unidad de Correspondencia de este Instituto y en el correo electrónico de esta Ponencia, se hizo constar que no existe promoción alguna pendiente de acordar mediante la cual la persona recurrente haya ...
	En consecuencia, al no haber desahogado la prevención, este Instituto, con fundamento en el artículo 248, fracción IV de la Ley, tiene por no presentado el recurso de revisión interpuesto, por lo que decreta su desechamiento.
	Por lo expuesto, este Instituto,
	R E S U E L V E
	PRIMERO. De acuerdo con las constancias que obran en el expediente, mismas que fueron descritas en los Antecedentes de la presente resolución, y con fundamento en el artículo 238 de la Ley, se hace efectivo el apercibimiento realizado por este órgano ...
	SEGUNDO. Por las razones señaladas en el cuarto considerando de la presente resolución y con fundamento en los artículos 244 fracción I y 248 fracción IV de la Ley de Transparencia, SE DESECHA el actual recurso de revisión.
	TERCERO. En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 254 de la Ley de Transparencia, se informa a la persona recurrente que, en caso de estar inconforme con la presente resolución, podrá impugnarla ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acces...
	CUARTO. Notifíquese la presente resolución a la persona recurrente por correo electrónico.
	Así lo resolvieron, las y los Comisionados Ciudadanos del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México: Julio César Bonilla Gutiérrez, Laura Lizette Enríquez...

